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Wykaz stosowanych skrótów

AL – mięsień przywodziciel długi (łac. adductor longus)

BMI – wskaźnik masy ciała (ang. body mass index)

CC – cesarskie cięcie

E – wytrzymałość oceniana podczas badania palpacyjnego (ang. Endurance)

F – szybkie skurcze oceniane podczas badania palpacyjnego (ang. Fast cotractions)

ICS – Międzynarodowe Towarzystwo ds. Inkontynencji (ang. International Continence

Society)

KD – kończyny dolne

KG – kończyny górne

LKD – lewa kończyna dolna

m. – mięsień

Max – wartość maksymalna

MDM – mięśnie dna miednicy

Me – mediana

Min – wartość minimalna

MinMDM – średnia minimalna wartość amplitudy napięcia mięśni dna miednicy w czasie

spoczynku

MinS – średnia minimalna wartość amplitudy napięcia mięśni towarzyszących w czasie

spoczynku

mm. – mięśnie

MRI – rezonans magnetyczny

MSD – maksymalny skurcz dowolny

MVC – maksymalna wartość amplitudy uzyskana w czasie maksymalnego skurczu

dowolnego (ang. Maximal Voluntary Contraction)

N – liczebność grupy

n – liczba powtórzeń

NTM – nietrzymanie moczu

OEA – mięsień skośny zewnętrzny brzucha (łac. obliquus externus abdominis)

OIA– mięsień skośny wewnętrzny brzucha (łac. obliquus internus abdominis)

p – współczynnik istotności statystycznej

P – siła maksymalnego skurczu oceniana w sześciostopniowej skali Oxford podczas

badania palpacyjnego (ang. Power)

PEAK – wartość maksymalna

PFMT – trening mięśni dna miednicy (ang. pelvic floor muscle training)

PKD – prawa kończyna dolna

pkt - punkty

R – powtórzenia maksymalne oceniane podczas badania palpacyjnego (ang. Repetitions)

RA – mięsień prosty brzucha (łac. rectus abdominis)

SD – odchylenie standardowe

sEMG – elektromiografia powierzchniowa (ang. surface electromyography)

SENIAM – (ang. Sufrace Electromyography for Non Invasive assessment of Muscles)

SN – siłami natury
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TBP – stosunek czasu od początku do szczytu (czas wzrostu amplitudy) do czasu trwania

całego skurczu

TrA – mięsień poprzeczny brzucha (łac. transversus abdominis)

USG – badanie ultrasonograficzne

WHO – Światowa Organizacja Zdrowia (ang. World Health Organisation)

WNTM – wysiłkowe nietrzymanie moczu

𝑥̅ – wartość średnia
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1. Wstęp

1.1. Mięśnie dna miednicy – budowa i funkcja

Dno miednicy tworzy zespół mięśni i powięzi leżących między spojeniem łonowym

(symphysis pubica), kością ogonową (os coccygis) i guzami kulszowymi (ischial

tuberositates) [1–3]. Kształtem przypomina romb, z główną osią skierowaną do przodu

i do tyłu. Linia poprzeczna przechodząca przez guzy kulszowe dzieli tkanki krocza na

dwa trójkątne obszary. Trójkąt tylny (odbytowy) zawiera końcowy odcinek kanału

odbytu, zwieracze odbytu, dół kulszowo-odbytniczy, przegrodę odbytniczo-pochwową

i prostatową. Trójkąt przedni (moczowo-płciowy) zawiera zewnętrzne narządy

moczowo-płciowe, powierzchowną powięź krocza, mięśnie przednie krocza i zwieracze

[4]. Powierzchnia dna miednicy u przeciętnej kobiety wynosi około 94 cm2, z czego około

53 cm2 znajduje się z przodu i 41 cm2 z tyłu kolców kulszowych [5]. Średnia grubość

mięśni dna miednicy (MDM) wynosi około 4 cm [6].

Mięśnie dna miednicy zbudowane są z dwóch typów włókien mięśniowych:

• I typ – włókna wolnokurczliwe, oksydacyjne (70%). Pełnią funkcję

podporową, przystosowane do utrzymywania napięcia przez długi czas,

• II typ – włókna szybkokurczliwe, glikolityczne (30%). Pełnią funkcję

zwieraczową, w czasie nagłego wzrostu ciśnienia śródbrzusznego odpowiadają

za krótkotrwałą odpowiedź szybkim i silnym skurczem [7].

Przegląd literatury wykazał rozbieżności w klasyfikacji mięśni wchodzących w skład

poszczególnych warstw budujących dno miednicy. Można wyróżnić trzy warstwy mięśni:

powierzchowną, środkową i górną.

a. Warstwa powierzchowna:

− parzysty mięsień opuszkowo-gąbczasty (m. bulbospongiosus),

− parzysty mięsień kulszowo-jamisty (m. ischiocavernosus),

− parzysty mięsień poprzeczny powierzchowny krocza (m. transversus

perinei superficialis),

− pojedynczy mięsień zwieracz zewnętrzny odbytu (m. sphincter ani

externus).

b. Warstwa środkowa – przepona moczowo-płciowa:

− pojedynczy mięsień poprzeczny głęboki krocza (m. transversus perinei

profundus),

− pojedynczy mięsień zwieracz cewki moczowej (m. sphincter urethrae),
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− górna i dolna powięź przepony moczowo-płciowej (fascia diaghragmatis

urogenitalis superior et interior).

c. Warstwa górna – przepona miednicy:

− parzysty mięsień dźwigacz odbytu (m. levator ani),

− parzysty mięsień guziczny (m. coccygeus),

− górna i dolna powięź przepony miednicy (fascia diaghragmatis pelvis

superior et interior) [1, 6, 8, 9].

Mięsień dźwigacz odbytu, tworzący przeponę miednicy, jest zbudowany z mięśni:

− łonowo-odbytniczego (m. puborectalis),

− łonowo-guzicznego (m. pubococcygeus),

− biodrowo-guzicznego (m. iliococcygeus).

Federative Committee on Anatomical Terminology wyróżnia w budowie mięśnia

dźwigacza odbytu: mięsień łonowo-trzewny lub mięsień łonowo-guziczny składający się

z 3 mięśni: łonowo-kroczowego, łonowo-pochwowego, łonowo-odbytowego oraz

mięsień łonowo-odbytniczy i mięsień biodrowo-guziczny [10].

Warstwę powierzchowną tworzy mięsień opuszkowo-gąbczasty. Przebiega od

środka ścięgnistego otaczając opuszkę przedsionka. Włókna mięśnia rozpoczynają się

w środku ścięgnistym krocza, w przedłużeniu mięśnia dźwigacza zewnętrznego odbytu,

przyczepiając się na grzbiecie łechtaczki [11]. Skurcz mięśnia zmniejsza wejście do

pochwy, umożliwiając erekcję łechtaczki [12]. Mięsień opuszkowo-gąbczasty

współdziała ze słabo rozwiniętym u kobiet mięśniem kulszowo-jamistym, który podczas

skurczu działa na ciało jamiste łechtaczki [13]. Kolejny mięsień warstwy

powierzchownej to mięsień poprzeczny powierzchowny krocza. Jest parzysty, płaski

i wąski, przebiega od guza kulszowego do środka ścięgnistego [11]. Odpowiada za

napinanie środka ścięgnistego [12]. Ostatnim mięśniem warstwy powierzchownej jest

mięsień zwieracz zewnętrzny odbytu. To nieparzysty, gruby i owalny mięsień,

obejmujący kanał odbytu na wysokości 2-3 cm. Pomiędzy zwieracz zewnętrzy odbytu,

a zwieracz wewnętrzy odbytu wciskają się pasma mięśnia dźwigacza odbytu. W budowie

mięśnia zwieracza zewnętrznego można wyróżnić trzy warstwy: podskórną, środkową

i głęboką. Część podskórna (powierzchowna) oraz głęboka nie ma przyczepów kostnych.

Część środkowa tworzy główną warstwę mięśnia. Włókna przebiegają od kości guzicznej

i więzadła odbytowo-guzicznego do środka ścięgnistego [3, 14]. Rycina 1 przedstawia

budowę warstwy powierzchownej mięśni dna miednicy.
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Rycina 1. Mięśnie dna miednicy po usunięciu powięzi – widok od dołu [15]

Pomiędzy dolną częścią pochwy, a kanałem odbytowym znajduje się środek

ścięgnisty krocza (centrum perinei). Kształtem przypomina klin, składający się z tkanki

łącznej. Jest miejscem przyczepu dla mięśni krocza oraz stanowi podparcie dla ściany

tylnej pochwy [16].

Środkową warstwę mięśni dna miednicy tworzy przepona moczowo-płciowa,

trójkątnego kształtu, skierowana stępionym wierzchołkiem do przodu i ku górze,

podstawą ku tyłowi i do dołu. W jej budowie wyróżniamy część brzuszną i grzbietową

[15]. Część brzuszna łączy się z aparatem podporowym cewki moczowej.

Część grzbietowa odchodzi od środka ścięgnistego krocza i boków pochwy do ścian

kostnych miednicy [16]. Wraz z wiekiem dochodzi do przerastania mięśnia poprzecznego

głębokiego tkanką łączną włóknistą zbitą, szczególnie w okolicach rozworu moczowo-

płciowego (ujścia zewnętrznego cewki moczowej oraz pochwy). Proces ten zauważalny

jest także po porodach siłami natury [15]. Według najnowszych badań mięsień

poprzeczny głęboki krocza w odróżnieniu od pozostałych mięśni wchodzących w skład

mięśni dna miednicy, jest mięśniem gładkim. Pełni funkcję stabilizacyjną dla narządów

rodnych [17]. Natomiast mięsień zwieracz zewnętrzny cewki moczowej otacza cewkę

moczową, pełniąc funkcję zwieracza cewkowo-pochwowego. Zwieracz zewnętrzny

cewki moczowej składa się z dwóch komponentów:
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• części wewnętrznej – utworzonej głównie przez włókna wolnokurczliwe,

charakteryzujące się aktywnością toniczną;

• części zewnętrznej – zbudowanej z włókien szybkokurczliwych, połączonych

z włóknami szkieletowymi przepony miednicy, podlegające kontroli

wolicjonalnej (Ryc. 2) [14].

Rycina 2.Mięśnie dna miednicy po usunięciu mięśni zwierających – widok od dołu [15]

Najgłębiej położoną warstwę tkanek krocza tworzy mięsień dźwigacz odbytu.

Jego grubość wynosi około 1 cm [6]. Wewnętrzna powierzchnia mięśnia dźwigacza

odbytu pokryta jest powięzią górną przepony miednicy, która łączy się z powięzią ścienną

miednicy w rejonie łuku ścięgnistego mięśnia dźwigacza odbytu.

Powierzchnię zewnętrzną mięśnia pokrywa powięź dolna przepony miednicy.

Mięsień dźwigacz odbytu jest mięśniem parzystym, kształtem przypomina lej,

skierowany w kierunku kości guzicznej. Z przodu tworzy wrota mięśnia dźwigacza

odbytu, przez które u kobiet przechodzi cewka moczowa oraz pochwa.

Włókna mięśniowe przebiegają od tyłu w dół i przyśrodkowo [1–3]. Mięsień dźwigacz

odbytu odpowiada za zamknięcie światła cewki moczowej i szyi pęcherza oraz

stabilizację podstawy pęcherza względem cewki moczowej. Mięsień łonowo-

odbytniczny i mięsień łonowo-guziczny ułożone są wertykalnie, stanowiąc część

przednią odpowiedzialną za zwężanie rozworu moczowo-płciowego. Skurcz mięśni

pociąga ku przodowi cewkę, pochwę, anorektum i krocze [16]. Mięsień łonowo-

odbytniczy tworzy pętlę za odbytnicą, kąt odbytowo-odbytniczy (inaczej kąt Parksa) [6].
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Część tylną buduje mięsień biodrowo-guziczny ułożony horyzontalnie, budową

przypomina skrzydło motyla. Jego funkcją jest ochrona trzewi miednicy mniejszej

(Ryc. 3) [16].

Rycina 3. Mięśnie dna miednicy po usunięciu mięśni przepony moczowo-płciowej – widok od

dołu [15]

Maksymalny dobrowolny skurcz mięśni dźwigacza odbytu powoduje, że mięśnie

łonowo-guziczne i mięśnie łonowo-odbytnicze dodatkowo zwiększają siłę zamykania

pochwy o 46%. To tę siłę ściskającą i ciśnienie odczuwa się przez pochwę, w czasie

skurczu mięśni dna miednicy [5].

Zdaniem niektórych autorów mięsień guziczny również tworzy struktury mięśnia

dźwigacza odbytu, niektórzy jednak podkreślają, że stanowi osobną strukturę

anatomiczną [6]. Według podręcznika pod redakcją Walochy [3] w budowie mięśnia

dźwigacza odbytu dodatkowo wymienia się mięsień odbytniczo-guziczny.

Mięsień guziczny jest parzysty, płaski, o trójkątnym kształcie. Jego włókna przenikają

się z włóknami więzadła krzyżowo-kolcowego. Stanowi on tylne uzupełnienie przepony

miednicy [11].

Mięśnie dna miednicy potocznie nazywane są „mięśniami Kegla”.

Określenie pochodzi od nazwiska ginekologa Arnolda Kegla. W 1948 roku po raz

pierwszy opisał on wpływ ćwiczeń MDM u kobiet z nietrzymaniem moczu oraz

obniżeniem narządu rodnego [18, 19].

Jedną z głównych funkcji mięśni dna miednicy jest kontynencja cewki moczowej,

pochwy i odbytu. Zapobiegają trudnościom w opróżnianiu pęcherza oraz jelita grubego.
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Równoczesny skurcz mięśni brzucha oraz przepony prowadzi do wzrostu ciśnienia


[…]


wysoce subiektywną, a jej postrzeganie może być kształtowane przez różne tła kulturowe

w różnych grupach społecznych.

Niewątpliwe dolegliwości związane z nietrzymaniem moczu mogą rzutować na

aktywność seksualną kobiet. W badaniach własnych wykazano średnią, a w niektórych

grupach bardzo silną, istotną statystycznie korelację pomiędzy jakością życia

seksualnego, a NTM.
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W badanich Jha i Gopinath [255] 53% kobiet deklaruje, że nietrzymanie moczu

zakłóca ich aktywność seksualną, a prawie 36% doświadczających gubienia moczu unika

współżycia seksualnego.

Zespół Burzyńskiego i wsp. [256] przeprowadził badania wśród 145 kobiet ze

zdiagnozowanym nietrzymaniem moczu (NTM), które deklarowały stałą aktywność

seksualną. Wykorzystano autorski kwestionariusz oraz walidowane narzędzia: FSDS-R

(Skala Niezadowolenia Seksualnego Kobiet - Zrewidowana), IIQ-7 (Kwestionariusz

Wpływu Nietrzymania Moczu) i UDI-6. Przed wystąpieniem objawów NTM, 49,1%

kobiet zgłaszało częstszą aktywność seksualną. U 39,1% badanych aktywność seksualna

została ograniczona z powodu strachu przed mimowolnym wyciekiem moczu.

Badania wykazały również, że kobiety po ciąży i z większą liczbą porodów częściej były

niezadowolone ze swojego życia seksualnego.
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6. Ograniczenia związane z badaniami

W przytoczonych badaniach zidentyfikowano kilka ograniczeń. Po pierwsze,

stosunkowo mała wielkość próby w badaniu mogła zmniejszyć zdolność wykrywania

statystycznie istotnych słabych efektów oraz różnic między czynnikami, jednakże

oszacowanie wielkości próby w pełni pozwala na przeprowadzenie wnioskowania.

Kolejnym ograniczeniem jest znaczna utrata uczestników badań. Może mieć to związek

z postawionymi przed uczestniczkami wymaganiami, głownie czasowymi. Młode mamy,

które napotykają szereg nowych wyzwań, nie zawsze, bez wsparcia otoczenia mogą

uczestniczyć w regularnym treningu, przez 6 tygodni.

Kolejne ograniczenie stanowił brak możliwości przeprowadzenia podwójnie ślepej

próby. W badaniach oceniających efekty treningu badacze prowadzący trening zawsze

będą świadomi, którzy uczestnicy są poddawani interwencji, a którzy należą do grupy

kontrolnej. To samo dotyczy uczestniczek. Jedyną zmienną może być zaangażowanie

dodatkowej grupy badaczy do przeprowadzania badań wstępnych i kontrolnych.

Ponadto, pomimo ogólnie przyjętej wiarogodności pomiarów aktywności MDM za

pomocą sEMG, głębokie położenie mięśni dna miednicy niesie umiarkowane ryzyko

nachodzenia sygnału z pobliskich grup mięśniowych. Na wyniki sygnału

elektromiograficznego wpływało kilka czynników, takich jak skład ciała uczestnika,

nawodnienie, właściwości tkanki, zmiany w geometrii między mięśniami brzucha,

a elektrodą, czy szumy zewnętrzne. Dodatkowo złożoność budowy MDM utrudnia

izolowany pomiar poszczególnych mięśni tworzących MDM. Dlatego warto

w przyszłości wzbogacić badania o inne, nowoczesne narzędzia pomiarowe np. USG, czy

elastografię.

Ciekawym pomysłem wydaje się być rozszerzenie grup badanych o nieródki oraz

kobiety ciężarne. Innym zagadnieniem jest wprowadzenie do treningu mobilizacji blizn,

zarówno po cesarskim cięciu jak i po porodzie siłami natury. Dodatkowo do narzędzi

diagnostycznych oceniających zarówno MDM, jak i ogólną kondycję ciała warto byłoby

wprowadzić ocenę równowagi na platformie stabilometrycznej, USG do oceny rozejścia

mięśnia prostego brzucha, czy dodatkowo ocena m. pośladkowych przy pomiarach

sEMG.

Należy także zastanowić się nad czasem trwania interwencji treningowej.

W literaturze [257–259] wyróżnia się różne długości zastosowanych terapii, które wahają
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się od tygodnia do nawet 9 miesięcy. Stąd ciekawym pomysłem byłoby porównanie na

grupach, analogicznych do własnego programów trwających zarówno krócej, jak i dłużej.
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7. Podsumowanie i wnioski

1. Zastosowanie treningów mięśni dna miednicy związane było z poprawą aktywności

nerwowo-mięśniowej, wykazanej badaniem sEMG. Trening według koncepcji

BeBo® doprowadził do poprawy napięcia spoczynkowego MDM u kobiet po

cesarskim cieciu i szybkości wykonywania skurczu w obu grupach badanych.

Natomiast trening według koncepcji BeBo® wspomagany EMG-biofeedback,

korzystniej od treningu Bebo® wpłynął na wymienione parametry, a także poprawił

napięcie spoczynkowe u kobiet rodzących siłami natury, napięcie maksymalne, oraz

wytrzymałość podczas 1-minutowego skurczu w obu grupach treningowych.

2. Wykorzystanie programów treningowych skutkowało zwiększeniem siły

i wytrzymałości MDM we wszystkich grupach poddanych interwencji. W przypadku

treningu Bebo® uzyskane rezultaty były bardziej korzystne w stosunku do grupy

kontrolnej jedynie w przypadku parametru siły u kobiet po cesarskim cięciu.

Natomiast trening Bebo® wspomagany EMG-biofeedback okazał się bardziej

skuteczny, bez względu na sposób porodu, w porównaniu do grup kontrolnych,

a także w porównaniu do treningu Bebo®, wyłączając jedynie parametr siły w grupie

kobiet rodzących siłami natury.

3. Potwierdzono istotną poprawę wytrzymałości, wykazanej badaniem palpacyjnym,

w grupach ćwiczących według koncepcji Bebo® wspomaganej EMG-biofeedback

w stosunku do grup kontrolnych. W przypadku treningu Bebo® nie potwierdzono

poprawy wytrzymałości, zatem wspomaganie treningu MDM według koncepcji

Bebo® przez EMG-biofeedback bardziej korzystnie wpływało na analizowany

parametr.

4. Trening według koncepcji Bebo® wspomagany EMG-biofeedback związany był

z korzystnymi zmianami zarówno u kobiet po porodzie siłami natury, jak i przez

cesarskie cięcie w aktywacji mięśnia poprzecznego brzucha w porównaniu do grup

kontrolnych, natomiast interwencja treningiem według koncepcji Bebo® nie

różnicowała analizowanych grup.

5. Potwierdzono istotne zmniejszenie dolegliwości bólowych odcinka lędźwiowego

kręgosłupa pod wpływem zastosowanych treningów według koncepcji Bebo® oraz

według koncepcji Bebo® wspomaganego EMG-biofeedback w porównaniu do grup

kontrolnych. Na podstawie uzyskanych rezultatów nie ma podstaw do

jednoznacznego wyodrębnienia bardziej korzystnego programu treningowego.
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6. Stosowane treningi zarówno według koncepcji Bebo®, jak i według koncepcji Bebo®

wspomagany EMG-biofeedback korzystniej wpłynęły na poprawę kontynencji

w grupie kobiet rodzących siłami natury w porównaniu do grupy kontrolnej.

Na podstawie uzyskanych rezultatów nie ma podstaw do wytypowania bardziej

korzystnego programu treningowego dla kobiet rodzących siłami natury w tym

zakresie.

7. Samoocena oraz jakość życia seksualnego uległy wyraźnej poprawie w przypadku

badanych rodzących siłami natury, które były poddane programom treningowym

zarówno według koncepcji Bebo®, jak i według koncepcji Bebo® wspomaganej

EMG-biofeedback. W przypadku rodzących przez cesarskie cięcie, jakość życia oraz

jakość życia seksualnego były na wyższym poziomie w porównaniu do kobiet

rodzących siłami natury i nie uległy istotnym zmianom.

Wnioski praktyczne

1. Wspomaganie treningu MDM według koncepcji Bebo® przez EMG-biofeedback

korzystniej wpływa na poprawę większości analizowanych parametrów w stosunku

do samego treningu MDM, dlatego zasadne wydaje się stałe włączenie ćwiczeń

z wykorzystaniem EMG-biofeedback do profilaktyki poporodowej zarówno u kobiet

rodzących siłami natury, jak i po cesarskim cięciu.

2. W postępowaniu fizjoterapeutycznym u kobiet po porodzie przez cesarskie cięcie

skoncentrować należy się na ćwiczeniach rozluźniających mięśnie dna miednicy,

natomiast u kobiet po porodzie siłami natury zaleca się wykonywanie większej liczby

ćwiczeń wzmacniających MDM.

3. W przeprowadzonym projekcie wykazano, że samo wykonanie jednokrotnej

procedury badania z użyciem sEMG związane było ze zmniejszeniem amplitudy

sygnału EMG w czasie spoczynku MDM w grupach kobiet po cesarskim cięciu, co

wskazuje na uzyskanie stanu rozluźnienia MDM.
