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Podstawa opracowania recenzji

Podstawą opracowania recenzji jest uchwała Rady Naukowej AWF w Krakowie

z dnia 17. października 2024 r., powierzająca mi obowiązki recenzentki rozprawy

doktorskiej Pani mgr Pauliny Handzlik-Waszkiewicz, ubiegającej się o stopień doktora

w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauki o kulturze fizycznej.

Kobiety w połogu zmagają się z wieloma problemami fizycznymi i psychicznymi.

Istotnym problemem jest nie tylko lęk o kondycję noworodka/niemowlęcia, ale także stan

własnego ciała. Powrót do stanu sprzed ciąży jest kluczowy dla dobrostanu psychicznego

i fizycznego młodej matki, a utrzymujące się, czasem kilka-kilkanaście lat, dolegliwości ze

strony różnych układów, zwłaszcza moczowo-płciowego i mięśniowo-szkieletowego, są

niezwykle istotnym czynnikiem warunkującym jakość życia kobiet. Na ważność tego
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problemu zwróciła uwagę pani mgr Paulina Handzlik-Waszkiewicz, fizjoterapeutka

uroginekologiczna, która pod opieką dr hab. Agnieszki Suder, prof. AWF oraz dr Iwony

Sulowskiej-Daszyk podjęła się ogromnej pracy, której celem było nie tylko badanie

naukowe, ale i wymierna pomoc kobietom po porodzie w dojściu do sprawności

fizjologicznej i funkcjonalnej. Warte podkreślenia jest jej (jak się domyślam)

bezpośrednie zaangażowanie w całość przeprowadzonych badań. Pani Magister nie

pochwaliła się tym jednak w żadnym miejscu w rozprawie; nie wspomniała mianowicie

o własnej roli ani w prowadzeniu terapii badanych kobiet ani w wykonaniu

specjalistycznych badań pomiarowych z wykorzystaniem różnorodnych narzędzi (m.in.

elektromiografia, perineometr, test PERFECT). Jako motywację do podjęcia

prezentowanego w rozprawie tematu Autorka wskazała przede wszystkim powszechną

niewiedzę kobiet na temat znaczenia prawidłowej aktywizacji mięśni dna miednicy

(MDM) oraz ich znaczenia w leczeniu powszechnie występujących po porodzie

nieprawidłowości - nietrzymania moczu, bólów kręgosłupa, osłabienia mięśni brzucha,

itp. Ponadto Autorka zwróciła uwagę na rzadko poruszaną w literaturze kwestię oceny

skuteczności różnych metod terapii stosowanych przy dolegliwościach urogenitalnych

w zależności od typu porodu. W związku z tym, przez dwa lata, od listopada 2021 r. do

listopada 2023 r. prowadziła badania, rekrutując, badając i poddając treningowi kobiety

w połogu, które urodziły siłami natury oraz przez cesarskie cięcie. Badania te obejmowały

metody obiektywne i subiektywne, co dodatkowo wzmacnia uzyskane przez Autorkę

wyniki badań.

Ogólna charakterystyka rozprawy

Rozprawa doktorska przedstawiona do recenzji ma postać monografii, liczy

łącznie 200 stron, z czego na zasadniczy tekst pracy przypada 136 stron. Całość składa się

z 8 rozdziałów, ułożonych w sposób tradycyjny, z wyodrębnionym Wstępem, Celami

pracy, pytaniami oraz hipotezami badawczymi, opisem Materiału i użytych Metod,

przeprowadzonych analiz Wyników, Dyskusji, Ograniczeń związanych z badaniami

oraz Podsumowaniem i Wnioskami. Ponadto praca została uzupełniona o Wykaz

stosowanych skrótów (załączony na początku pracy), Bibliografię, Streszczenie

w języku polskim i angielskim, Spis 34 tabel, 22 rycin oraz 14 Załączników.

Rozprawa doktorska Doktorantki zasługuje na wysoką ocenę merytoryczną. Pani mgr

Paulina Handzlik-Waszkiewicz wykazała się bardzo rozległą wiedzą teoretyczną zarówno
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dotyczącą anatomii, jak i zmian funkcjonalnych zachodzących w organizmie kobiet

w czasie ciąży, porodu i połogu. Dała temu wyraz ze Wstępie opisując szczegółowo m.in.

budowę i funkcje mięśni dna miednicy, dysfunkcje w ich obrębie wynikające z porodu

siłami natury i przez cesarskie cięcie, zmiany emocjonalno-psychologiczne zachodzące

w okresie poporodowym. Ponadto we Wstępie Doktorantka omówiła założenia koncepcji

Treningu Mięśni Dna Miednicy Bebo® oraz zaprezentowała możliwości wykorzystania

w tej terapii wspomagania EMG-biofeedback.

W omawianej rozprawie Autorka postawiła sobie za główny cel ocenę skuteczności

i porównanie efektów osiągniętych w czasie 6-tygodniowego treningu według koncepcji

Bebo® oraz treningu wg koncepcji Bebo® wspomaganym 10-minutowym treningiem

EMG-biofeedbeck na funkcje mięśni dna miednicy u kobiet po porodzie siłami natury oraz

po cesarskim cięciu. Olbrzymim plusem jest dodatkowe odniesienie uzyskanych wyników

dwóch grup poddanych terapii do wyników grup kontrolnych, bez stosowanej terapii.

Obok zasadniczego celu pracy Autorka postawiła także 7 pytań badawczych oraz

sformułowała, odpowiadające im, spójne hipotezy badawcze. W pytaniach i hipotezach

Autorka skoncentrowała się na ocenie różnic aktywności nerwowo-mięśniowej MDM, sile

i wytrzymałości MDM, aktywacji mięśnia poprzecznego brzucha, dolegliwościach

bólowych odcinka lędźwiowego kręgosłupa, problemie nietrzymania moczu oraz finalnie

na ogólnej samoocenie oraz jakości życia badanych uczestniczek.

Badaniami objęte zostało 120 kobiet w połogu, po porodzie siłami natury lub przez

cesarskie cięcie, które losowo zostały zakwalifikowane do jednej z sześciu grup,

różniących się podejściem terapeutycznym. Autorka, w rozdziale Materiał i metody

badań pieczołowicie opisała procedurę włączenia i wyłączenia badanych kobiet do/z

poszczególnych części całej procedury badań, sposób wykonywania wszystkich

pomiarów oraz zastosowany trening.

Rozdział Analiza wyników ma klarowny układ, Doktorantka w kolejnych

podrozdziałach przedstawiła wyniki, realizując sformułowane cele pracy, odpowiadając

na postawione pytania i weryfikując hipotezy. Metody statystyczne zostały dobrane

i przeprowadzone prawidłowo. Autorka umiejętnie dokonała interpretacji wyników

i wyciągnęła wnioski.

Dyskusja została podzielona na podrozdziały, w których Autorka omówiła wpływ

treningu według koncepcji Bebo® oraz treningu wg koncepcji Bebo® wspomaganym
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treningiem EMG-biofeedbeck na badane przez siebie aspekty, oceniane użytymi

metodami pomiarowymi. Autorka w umiejętny sposób przeplotła wyniki prac własnych

z wynikami prac innych autorów; wykazała się doskonałą orientacją w literaturze

naukowej, zarówno polskiej, jak i zagranicznej. Dyskusja została zakończona

omówieniem ograniczeń związanych z badaniami, w którym Doktorantka zawarła

pomysły na dalsze badania.

W Bibliografii umieszczonych zostało 259 pozycji literaturowych, w dużej mierze

z ostatnich kilkunastu lat, co wskazuje na dokładne zapoznanie się Doktorantki

z obowiązującym stanem wiedzy na prezentowane przez nią zagadnienie.

Podsumowując tę część recenzji uważam, że pani mgr Paulina Handzlik-Waszkiewicz,

przystępując do pracy nad dysertacją, postawiła przed sobą trudne zadanie, po pierwsze

rekrutacji dużej grupy kobiet w połogu, nie zawsze mających czas i ochotę na udział

w badaniach naukowych, po drugie poprowadzenie terapii oraz badań o charakterze

ciągłym, z wykorzystaniem wielu narzędzi, wymagające wielkiego zaangażowania

wszystkich stron przez kilka tygodni. Ponadto za wyróżniający aspekt tej dysertacji

uważam holistyczne podejście z zastosowaniem wielu obiektywnych i subiektywnych

metod oceny zarówno funkcji mięśniowych, jak i doznań bólowych, a także kondycji

stanu psychicznego i jakości życia kobiet po urodzeniu dziecka. Stwierdzam, że cele które

postawiła sobie Doktorantka zostały jasno sformułowane, a następnie konsekwentnie

zrealizowane. Mgr Paulina Handzlik-Waszkiewicz wykazała się bardzo dobrym

przygotowaniem merytorycznym. Dobór i wykonanie przez Doktorantkę analiz

statystycznych nie budzi wątpliwości. Wyniki zostały rzetelnie przedstawione oraz

porównane i przedyskutowane z wynikami innych autorów.

Ocena przedstawionej rozprawy doktorskiej prowadzi do sformułowania kilku uwag,

które nie umniejszają wartości całej pracy, oraz pytań, na które chciałabym usłyszeć

odpowiedź Doktorantki.

1) Sugeruję umieszczenie opisu charakterystyki badanych kobiet (Tabele 1-8)

w rozdziale Wyniki badań, zamiast w opisie Materiału. Obliczone statystyki (wartości

średnich, median, odchylenia standardowego, poziom istotności różnic) są wynikiem

analiz i wg mnie mogą być zaprezentowane jako pierwszy podrozdział w rozdziale

Wyniki. Pozwoli to na zaprezentowanie np. zróżnicowania wysokości ciała, masy ciała
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i BMI badanych kobiet z różnych grup (teraz str. 37) po opisie wykonanych pomiarów,

a nie przed (teraz str. 41).

2) Przydatne w śledzeniu opisu wyników badań byłoby podanie, jak interpretować

uzyskane wyniki, np. co oznacza duża/mała amplituda szczytowa, czy korzystne są niższe

czy wyższe amplitudy napięcia spoczynkowego, itp.

3) Przy opisie wyników analizy wariancji, proponuję nie pisać o istotnym wpływie

interakcji a raczej, że istotna interakcja między dwoma czynnikami (np. czas i poród)

wskazuje na istotnie odmienny wpływ na badaną zmienną (np. aktywność MDM) jednego

z nich (np. czasu pre vs. post) w grupach porodu SN vs. CC (str. 56). Podobnie, str. 63.: …

jak wskazały analizy zarówno efekt czasu (p<0,001, η2=0,127), jak i interakcja między

czasem i rodzajem treningu (p=0,045, η2=0,071) znacząco wpływa na zmianę stosunku

napięcia. – lepiej powiedzieć, że istotna interakcja wykazała odmienną (różną) zmianę

stosunku napięcia w czasie w zależności od zastosowanego treningu.

4) Pierwsze zdanie na str. 71 zdaje się być niepełne, powinno brzmieć podobnie, jak

podpis pod Ryciną 12.

5) Czy znane są Doktorantce badania, wskazujące na utrzymujący się w dłuższym

przedziale czasowym, korzystny efekt stosowanej terapii MDM, np. po kilku, kilkunastu

latach?

6) Na stronie 27, wspomniała Pani, że …Dzięki ćwiczeniom świadomościowym możliwe

jest również odczuwanie zależności między różnymi partiami ciała, a mięśniami dna

miednicy. Tymi rejonami ciała są: okolica oczu, szczęki, okolica międzyłopatkowa oraz stopy

[138]. Czy mogłaby Pani przybliżyć, na czym opiera się poczucie związku między MDM

a np. okolicą oczu lub szczęki (chyba chodzi o stawy skroniowo-żuchwowe)?

7) Czy kobiety, które zostały zakwalifikowane do grupy bez terapii (dwie grupy

kontrolne), po zakończeniu cyklu badań miały możliwość wzięcia udziału w treningu

poprawiającym funkcjonowanie MDM?

Podsumowując całość dysertacji:

− cel pracy, pytania badawcze i hipotezy zostały sformułowane w klarowny sposób, a ich

realizacja nie budzi zastrzeżeń;

− Autorka wykazała ważność treningu mięśni dna miednicy dla poprawy aktywności

nerwowo-mięśniowej, siły i wytrzymałości MDM, aktywacji mięśnia poprzecznego

brzucha, a także dla zmniejszenia dolegliwości bólowych odcinka lędźwiowego
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kręgosłupa, poprawę kontynencji moczu oraz poprawę samooceny i jakości życia

seksualnego;

− Doktorantka zwróciła uwagę na konieczność odmiennego podejścia terapeutycznego

w przypadku kobiet rodzących siłami natury i przez cesarskie cięcie, co stanowi

wybitnie istotną obserwację o znaczeniu aplikacyjnym;

− praca została przygotowana starannie, a narzędzia badawcze zostały użyte

prawidłowo;

− pod względem językowym praca nie budzi zastrzeżeń, ryciny i tabele są opisane

prawidłowo. W pracy pojawiło się jedynie kilka literówek, których nie ma potrzeby

wymieniać;

− uwagi krytyczne w niczym nie obniżają wartości przedstawionej do oceny pracy

doktorskiej.

Ostatecznie stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr Pauliny Handzlik-Waszkiewicz

jest oryginalnym rozwiązaniem problemu badawczego i stanowi istotny wkład w postęp

wiedzy. Autorka rozprawy wykazała się wiedzą i umiejętnościami wymaganymi do

uzyskania stopnia doktora w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie

nauki o kulturze fizycznej. Rozprawa doktorska spełnia warunki określone w art. 187 ust.

1-4 Ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (t.j. Dz.U. 2023 poz. 742 z późn. zm).

W związku z tym, wnioskuję do Rady Naukowej Akademii Wychowania Fizycznego im.

Bronisława Czecha w Krakowie o dopuszczenie Pani mgr Pauliny Handzlik-Waszkiewicz

do dalszych etapów postępowania doktorskiego. Jednocześnie biorąc pod uwagę

oryginalność tematyki, bardzo wysoki poziom recenzowanej rozprawy, jej wartość

naukową oraz wkład pracy Doktorantki na każdym etapie badań wnioskuję do Rady

naukowej AWF w Krakowie o wyróżnienie rozprawy.